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Vad bygger demokrati? En svår fråga.

Svensk folkbildning utgår från att kun-

niga och engagerade samhällsmedbor-

gare är en av demokratins grundläggan-

de byggstenar. Detta är också en avgö-

rande drivkraft för våra insatser – nu och

i framtiden.

Folkbildningens Framsyn är ett sam-

lat svar från folkbildningen till besluts-

fattare om hur vi gemensamt inom folk-

bildningen ser på vårt uppdrag. Den vi-

sar en tydlig viljeinriktning och en hel-

hetsbild, trots att den består av många

organisationers och individers olika in-

satser och åsikter. Det är väsentligt att

se värdet av att kvinnor och män, unga

som gamla, på alla nivåer i samhället

deltar i folkbildningen. Därigenom kan
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de få nätverk, kunskaper och möjlighe-

ter att påverka sin egen livssituation och

samhällets utveckling.

Med Framsynen vill folkbildningen

visa på framtida roller och uppgifter inom

de nio studieförbunden och vid de 148

folkhögskolorna. Vi vill ge idéer till be-

slutsfattare, grupper och nya rörelser

både inom och utanför folkbildningen om

vilken resurs folkbildningen är, och vill

vara, både i Sverige och internationellt.

För Folkbildningsrådet

Anders Ljunggren       Britten Månsson-Wallin
Ordförande        Generalsekreterare
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Folkbildningens
idéer möter en ny tid
Folkhögskolor och studieförbund möter framti-

den med en idégrund som starkt betonar bild-

ningens egenvärde, frihet, frivillighet och sam-

spelet mellan människor.

Det livslånga, livsvida och livsdjupa läran-

det visar vägen in i framtiden.

Ett globalt och pluralistiskt samhälle gör att

etablerade institutioner och traditionella synsätt

kommer att utmanas och ifrågasättas.

Framsynsdokumentet utgår från ett perspek-

tiv där folkbildningens organisationer – utifrån

sina skilda profiler, men med en gemensam idé-

grund – spelar en aktiv roll för att forma framti-

dens samhälle.
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Demokratisk utveckling
och förnyelse
Utveckling och förnyelse av demokratin är ett

överordnat uppdrag för svensk folkbildning.

Folkbildningen ska stimulera till ökat demokra-

tiskt engagemang i samhället. Genom ett utveck-

lat deltagarinflytande är folkbildningen i sig en

skola i demokrati.

Framtidens folkbildning eftersträvar en dy-

namik, där den praktiska pedagogiken, med sina

medborgarbildande inslag, möter deltagarens be-

hov av individuell kompetensutveckling och per-

sonlig utveckling. I detta demokratiarbete ska det

gränsöverskridande perspektivet, det egna ska-

pandet och det reflekterande samtalet betonas.

Aktiva insatser för ökad jämställdhet i sam-

hället är en grundläggande demokratisk fråga

och ska därför ha högsta prioritet.

Folkbildningens organisationer ska tydliga-

re än i dag verka som inspiratörer för ett nyska-

pande folkrörelse- och föreningsliv.
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Folkbildning med alla
– för minskade klyftor
Folkhögskolor och studieförbund ska ytterliga-

re skärpa sina insatser för att nå utsatta männis-

kor och grupper. Folkbildningen ska vara en

möjlighet för alla människor, med en klar ambi-

tion att motverka diskriminering och klyftor i

fråga om utbildning, genus, sexuell läggning,

religion, etnicitet och mellan generationer.

Folkbildningen ska göra det möjligt för del-

tagarna att växa som människor och påverka

samhället. Studieförbund och folkhögskolor en-

gagerar stora grupper av unga, men också många

äldre som lämnat yrkeslivet.

Ytterligare insatser för att övervinna olika stu-

diehinder måste vidtas. Att människor med funk-

tionshinder kan delta i folkbildande verksamhet

är av central betydelse, nu och i framtiden.

Folkbildningens förhållningssätt grundas i en

stark tilltro till människans inneboende kraft och

potential till utveckling.
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En stark kraft i
lokalsamhället
Folkhögskolor och studieförbund ska vara driv-

krafter för lokal och regional mobilisering, ut-

veckling och tillväxt.

Folkbildningens lokala förankring grundas

inte minst i ett nära samarbete med folkrörelser-

na och föreningslivet. Folkbildningen ska utgö-

ra en förnyelsekraft i de etablerade rörelserna,

men också vara en arena där nya rörelser kan

växa och ta form. I framtiden är det en central

uppgift för folkbildningens organisationer att

stärka sina positioner också i storstädernas lo-

kalsamhällen.

Samarbetet med olika aktörer i det civila sam-

hället, näringslivet och den offentliga sektorn

måste utvecklas, i sökandet efter lösningar på

framtida samhällsproblem.
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En klar röst för
mångfald och pluralism
Det mångkulturella samhället bär på stora möj-

ligheter. Att människor med olika etnisk, religi-

ös och kulturell bakgrund möts inom folkbild-

ningen skapar en positiv dynamik i verksamhe-

ten. Grundläggande idéer och pedagogik kan til-

lämpas och vidareutvecklas.

För människor som söker sig till vårt land ska

folkhögskolor och studieförbund vara en själv-

klar möjlighet. Folkhögskolor och studieförbund

bör själva framstå som mångkulturella förebil-

der.

Invandrarnas organisationer och nya sociala

rörelser som växer fram i det mångkulturella

samhällets spår, måste få en starkare roll i folk-

bildningens organisationer och verksamhet.



9Folkbildningens Framsyn

Globalt och lokalt – för
en långsiktigt hållbar
utveckling
Folkbildningen ska bidra till ett ökat vardags-

engagemang för globala frågor genom konkre-

ta, lokalt förankrade insatser. Folkhögskolor och

studieförbund kan stärka sitt deltagande i utveck-

lingsprojekt och olika former av utbyten samt

intensifiera de opinionsbildande insatserna för

en långsiktigt hållbar utveckling.

Folkbildningen bör även stärka sitt engage-

mang i internationella organisationer och nät-

verk.
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Framtidens
lärande tar form
Folkbildningens organisationer står inför bety-

dande pedagogiska utmaningar. Framtidens lär-

miljöer blir mer varierade och mångfacetterade.

Flexibla studieformer kommer att få en avsevärt

större roll i framtidens folkbildning. Alla ska ges

möjligheter till olika former av lärande.

Folkhögskolor och studieförbund kan, ibland

i samarbete med bibliotek, lärcentra och andra

utbildningsanordnare, stärka och utveckla sin

roll som lokala stödjepunkter för lärande i hela

landet.
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Folkbildningen
i utbildningssamhället
Folkbildningens förmåga att anpassa innehåll

och arbetsformer till människors skiftande be-

hov är en tillgång i olika former av utbildning.

Folkbildningen kan ta ett ökat ansvar för utbild-

ning av vuxna, inte minst mot bakgrund av de

goda erfarenheterna från Kunskapslyftet. Po-

tentialen är stor även ifråga om olika former av

yrkesutbildningar.

Folkbildningen har stor erfarenhet av verk-

samhet med unga deltagare, och bör få möjlig-

het att genomföra gymnasieutbildning för unga,

på samma sätt som är möjligt inom vuxenutbild-

ningen. Folkbildningen utgör en brygga till hög-

skolestudier, men folkbildningen kan också vara

ett komplement till högskolan. Arbetet med vali-

dering bör även omfatta folkbildningens olika

studiemöjligheter. Studiestödssystemet måste ses

över i syfte att skapa en större flexibilitet som

sätter den studerande i centrum.
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Hoten mot folkhälsan
– och folkbildningens
möjligheter
Folkbildningen ska bidra till att utveckla effek-

tiva rehabiliteringsinsatser med sikte på ökad

livskvalitet och med ambitionen att människor

ska kunna ta ansvar för sin egen försörjning.

Verksamheten i studieförbund och folkhög-

skolor är i sig folkhälsobefrämjande och det finns

stora möjligheter att förstärka de förebyggande

insatserna.

Genom ett aktivt arbete tillsammans med nät-

verk, självhjälpsgrupper, patientsammanslut-

ningar och andra frivilliga grupper kan männis-

kor få stöd att ta ansvar för sin egen hälsa.
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Kultur – för personlig
utveckling och livskraftiga
lokalsamhällen
Folkbildningen ska i framtiden bibehålla och

utveckla sin position som Sveriges största kul-

turarena, både när det gäller att förmedla kultur-

upplevelser och erbjuda människor möjlighet till

eget skapande. Insatserna inom kulturområdet

ska ha en bred bas men också tillfredsställa högt

ställda förväntningar inom olika specialområden.

Folkhögskolor och studieförbund ska vara

självklara mötesplatser och drivkrafter i ett lo-

kalt kulturliv. Insatserna för att möta ungdomars

vilja att utöva och uppleva kultur ska intensifie-

ras. Detsamma gäller rollen som entreprenörer

och initiativtagare till olika lokala kulturella eve-

nemang.
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Framtida finansiering och
styrning av folkbildningen
Folkbildningen ska ha en hög beredskap för att

ompröva etablerade organisations- och verksam-

hetsformer. Folkbildningsrådets roll ska bibehål-

las med en stark integritet att fatta beslut till nytta

för folkbildningen som helhet. Principen att sta-

ten anger övergripande motiv för anslaget till

folkbildningen, men avstår från detaljreglering,

bör ligga fast. Detta innebär ett stort ansvar för

folkbildningens organisationer att själva priori-

tera mellan angelägna uppgifter. Behovet av fort-

bildning inom organisationerna kommer att växa.

Tillfälliga projektbidrag ökar i omfattning,

vilket innebär möjligheter, men också risker. Sam-

hällsstödet till folkbildningen har kraftigt urhol-

kats. För att möta dagens och framtidens behov

av folkbildning krävs ökade resurser.

Behovet av folkbildningsforskning är stort.

Denna forskning kan bidra till idédebatt och ut-

veckling av hela samhället.
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Folkbildningens styrka är att den är öp-

pen för alla som vill vara med. Folkhög-

skolekurser, studiecirklar, föreläsningar

och kulturaktiviteter lockar mer än 17

miljoner deltagare per år. Men verksam-

heten måste ständigt förnyas, vara öp-

pen för nya förväntningar, nya deltagare

och nya rörelser. Folkbildningens Fram-

syn visar vår vilja.

Hur vill du delta?

Vad blir ditt bidrag?
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Denna skrift är en sammanfattning av Folkbild-
ningens Framsyn, vilken presenterar en samlad
bild av folkbildningens roll och uppgifter inför
2010-talet. Framsynen arbetades fram genom ett
omfattande rådslagsarbete i studieförbund och
folkhögskolor under 2003-04. Folkbildningens
Framsyn kan du beställa gratis från Folkbildnings-
rådet eller läsa den på rådets webbplats. Den
finns även översatt till engelska.

Folkbildningsrådet är en ideell förening som bil-
dades 1991 av Folkbildningsförbundet, Lands-
tingsförbundet och Rörelsefolkhögskolornas in-
tresseorganisation. Rådet fördelar statsanslag till
studieförbund och folkhögskolor. Läs mer på rå-
dets webbplats www.folkbildning.se.

Grafisk form: Thomas Östlund Produktion. Illustrationer:
Sven Ljung. Tryck: Norra Skåne Offset. September 2005.
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